[image: image1.png]

	Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730

E-mail: comiterb@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH-RB N° 181, de 27/06/2014.
Aprova a adequação dos Programas de investimentos do Plano de Bacia 2008-2014 do CBH-RB para até 2015
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Ribeira de Iguape e Litoral Sul, CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Deliberação CRH nº 142/12 que prorrogou a validade dos Plano de Bacias de todas as 22 Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos (UGRHI) do Estado de São Paulo;
Considerando a Deliberação CRH nº 146/12 que aprovou os critérios, os prazos e os procedimentos para elaboração do Plano de Bacia e do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica;

Considerando a Deliberação CRH nº 147/12 que aprovou os critérios de distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO entre as UGRHIs a partir de 2013;

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 161/12, de 01/09/12, que aprovou a adequação do programa de investimentos do Plano de Bacia 2008-2011 do CBH-RB para abranger o período de 2012 a 2014, para efeito da implementação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos e da aplicação dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, em cumprimento à Deliberação CRH nº 142, de 26/06/12;

Considerando a Deliberação CRH nº 159, de 15/04/14, que revoga a Deliberação CRH nº 142/12, altera as Deliberações CRH nº 146/12 e nº 147/12, prorroga até 31/12/2015 a validade dos Planos de Bacias Hidrográficas e indica a necessidade de adequação dos seus Programas de Investimentos.
Delibera:
Artigo 1º - Fica aprovada a proposta de previsão de investimentos do CBH-RB para até 2015, elaborada por meio da adequação do Anexo 4 do Plano de Bacia 2008-2014.
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.
Décio José Ventura

Presidente

Sileno Fogaça
Vice-Presidente

Ney Akemaru Ikeda

Secretário Executivo
_182620940.psd